
Documento de Formalização da Demanda (DFD) 

  
A Senhora Juliana do Nascimento 
Agente de Contratações 
Setor de Licitações 
Prefeitura Municipal de Braço do Trombudo/SC 
Assunto: DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 

Senhora Agente de Contratações, 

          1. Ao cumprimentá-la cordialmente, vimos solicitar autorização para 

CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE EMPRESA ESPECIALIZADA E 

AUTORIZADA PARA A MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE MEDIDA, 

TESTE E CONTROLE DA ESTAÇÃO DE TRATAMENTO DE ÁGUA – ETA, 

UTILIZADOS PARA CONTROLE DA QUALIDADE DA ÁGUA POTÁVEL 

DISTRIBUÍDA AOS MUNÍCIPES. 

2. Em conformidade com as disposições da Lei 14.133/2021 que trata das 
licitações e contratos no âmbito da Administração Pública federal direta, 
autárquica e fundacional, segue em anexo, Documento de Formalização de 
Demanda - DFD, contendo as diretrizes, iniciais quanto ao pleno atendimento às 
necessidades que se apresentam. 

 

Respeitosamente, 

 

 

  
                                                 Odirlei Radoll 
                           Secretário de Administração e Finanças 

 

 

 

 

 

 



 

 

DOCUMENTO DE FORMALIZAÇÃO DA DEMANDA Nº 005 

 

 

CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS 

 

Pelo presente instrumento, encaminha-se à consideração do Agente de 

Contratações Documento de Formalização da Demanda – DFD para a 

CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE EMPRESA ESPECIALIZADA E 

AUTORIZADA PARA A MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE MEDIDA, 

TESTE E CONTROLE DA ESTAÇÃO DE TRATAMENTO DE ÁGUA – ETA, 

UTILIZADOS PARA CONTROLE DA QUALIDADE DA ÁGUA POTÁVEL 

DISTRIBUÍDA AOS MUNÍCIPES. 

 

SETOR REQUISITANTE: 

Secretaria de Administração e Finanças 

 

Responsável(is) pela formalização da demanda:  CPF: 

Gabriela Götzinger 

 
053.748.539-29 

E-mail:  Telefone/Ramal: 

compras@bracodotrombudo.sc.gov.br 

 
3547-0179 ramal 216 

 

DADOS DO SERVIÇO 

1. Descrição do Objeto 

 Manutenção de equipamentos de medida, teste e controle da Estação de Tratamento de 

Água – ETA, utilizados para controle da qualidade da água potável distribuída aos munícipes. 

 



2. Justificativa da Necessidade 
 

 Justifica-se a necessidade da realização do serviço de manutenção dos equipamentos de 

medida, teste e controle da Estação de Tratamento de Água – ETA, os quais são de suma 

importância na realização dos testes de qualidade da água potável a qual é distribuída aos 

munícipes.  

 A manutenção dos equipamentos de medida, teste e controle é fundamental para garantir a 

precisão e confiabilidade dos resultados obtidos. Sem uma manutenção adequada, esses 

equipamentos podem apresentar falhas, o que poderia comprometer a qualidade e 

segurança dos produtos ou processos que estão sendo testados. Além disso, a manutenção 

regular pode ajudar a prolongar a vida útil dos equipamentos, evitando assim custos com 

substituição prematura.  

 A escolha da empresa ocorreu pelo fato da mesma ser a fabricante dos equipamentos, 

portanto a mesma possui total domínio e conhecimento acerca da sua manutenção, 

fornecendo uma garantia satisfatória do serviço prestado. 

 

 

 

 

 

3.  CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE EMPRESA ESPECIALIZADA 

MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE MEDIDA, TESTE E 

CONTROLE DA ESTAÇÃO DE TRATAMENTO DE ÁGUA – ETA, 

UTILIZADOS PARA CONTROLE DA QUALIDADE DA ÁGUA POTÁVEL 

DISTRIBUÍDA AOS MUNÍCIPES, UTILIZADOS PARA CONTROLE DA 

QUALIDADE DA ÁGUA POTÁVEL DISTRIBUÍDA AOS MUNÍCIPES. 

 

a-  Contratação de serviços de empresa especializada e autorizada para a 

manutenção de equipamentos de medida, teste e controle da Estação de 

Tratamento de Água o qual será contratado pelo valor de R$ 381,70 

(trezentos e oitenta e um reais e setenta centavos).  

Os equipamentos foram enviados via correio a empresa prestadora do 

serviço de manutenção para que em primeiro momento estarem 

efetuando um orçamento da viabilidade do conserto, segue abaixo o 

descritivo dos serviços de manutenção a serem realizados: 

 

 

 



 

 

 

 

Item Descrição Quant. Valor Unit. Valor Total 

1 SERVIÇO DE MANUTENÇÃO – 
MEDIDOR DE CLORO FLUOR 
SERIE E010749 

1 R$ 172,76 R$ 172,76 

2 SERVIÇO DE MANUTENÇÃO – 
MEDIDOR DE CLORO FLUOR 
SERIE E010748 

1 R$ 208,94 R$ 208,94 

TOTAL 
 R$ 381,70 

 

4. Responsáveis pela contratação  

Ordem Nome Cargo/Função Despacho 

01 Odirlei Radoll Secretário de 
Administração e 
Finanças 

Responsável por autorizar o 
processo  

02 Gabriela 
Gotzinger 

Técnico Administrativo Responsável por elaborar a DFD  

 

5. Acompanhamento da contratação  

Orde
m 

Descrição Responsável Data 

01 Acompanhamento da 
Contratação e Execução do 
curso 

Gabriela 
Gotzinger/Técnico 
Administrativo 

08.02.2024 
08.04.2024 

 

6. Assinaturas dos responsáveis:  

DFD finalizado em: 08.02.2024 
 
 
 

Gabriela Gotzinger 
Tecnico Administrativo 

De acordo, encaminhe-se p/ análise e 
providências. 

 
 
  

Odirlei Radoll 
Secretário de Administração e Finanças 

 

 

 



 

 

7. Dotação Orçamentária 

 

56 

03.004.17.512.0007.2016.3.3.90.00.00 

Manutenção da ETA 

1.500.0000.000000 – Recursos Ordinários 

 

 

Braço do Trombudo, 08 de fevereiro de 2024. 


